电熔增材制造材料工艺性研究、无损检测方法研究、1:1样件制造、加工、检测、鉴定等，形成相关标准，并开展ACP100反

应堆压力容器电熔增材制造的核安全许可相关工作，以实现小型先进模块化多用途反应堆结构设计的进一步优化，进一步提

高产品安全性、经济性。

具体内容详见公司于2015年2月5日、2015年8月3日、2015年10月21日、2016年5月19日、2016年9月22日、2016年10月14

日、2016年12月5日、2017年6月19日、2017年8月7日发布在中国证监会创业板指定信息披露网站巨潮资讯网的公司公告。

2、南方增材重视技术创新和知识产权保护工作，目前已就自主研发的国际首创、革命性的、短流程、低成本、数字化、

“近终成型”的重型金属3D打印技术申请了多项专利。2017年2月，南方增材被佛山市南海区知识产权局评为“知识产权工作

先进单位”。截止目前，南方增材已就重型金属3D打印技术获得了11项发明专利授权，其中10项已取得发明专利证书。具体

内容详见公司于2016年10月18日、2017年2月28日、2017年7月27日、2017年8月11日在巨潮资讯网上发布的公司公告。

3、2017年3月，南方增材“重型金属构件电熔增材制造技术产业化—电熔增材制造卧式打印设备研发项目”被列入珠江

西岸先进装备制造业发展资金项目，获得项目扶持资金183.836万元。根据《企业会计准则》的相关规定，上述政府补助作

为与资产相关的政府补助，公司将其确认为递延收益，自相关资产达到预定可使用状态时起，按照购买相关资产的折旧年限

进行摊销确认，对当期损益的影响最终以审计机构年度审计确认后的结果为准。具体内容详见公司于2017年3月20日在巨潮

资讯网上发布的公司公告。

三、中外合资公司佛山市南方丽特克能净科技有限公司

南方丽特克主要从事PM2.5空气质量控制的静电除尘设备(ESP)，以及中国市场RWIS路面防冰系统的设计、制造和销售

工作。2017年1月，南方丽特克取得广东省高新技术产品证书一项，实用新型专利证书两项。2017年6月，合资公司南方丽特

克入选广东省2016年高新技术企业培育库拟入库企业（第二批），并将获得30万元奖补。以上事项是对南方丽特克技术研发

和科技创新的认可和肯定，有利于公司进一步增强研发实力，推动公司空气净化产业的发展。具体内容详见公司于2017年1

月20日、6月22日在巨潮资讯网上发布的公司公告。

南方风机股份有限公司 2017 年半年度报告全文

43

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 126,227,244 24.79% -14,139,900 -14,139,900 112,087,344 22.01%

3、其他内资持股 126,227,244 24.79% -14,139,900 -14,139,900 112,087,344 22.01%

   境内自然人持

股
126,227,244 24.79% -14,139,900 -14,139,900 112,087,344 22.01%

二、无限售条件股份 382,991,684 75.21% 14,139,900 14,139,900 397,131,584 77.99%

1、人民币普通股 382,991,684 75.21% 14,139,900 14,139,900 397,131,584 77.99%

三、股份总数 509,218,928 100.00% 0 0 509,218,928 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

根据广东正中珠江会计师事务所（特殊普通合伙）出具的中兴装备2016年度审计报告及业绩承诺完成情况的专项审核报告，

中兴装备完成了2016年度业绩承诺。据此，公司2014年度重大资产重组新增股份中共计14,139,900股限售股解除锁定。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

南方风机股份有限公司 2017 年半年度报告全文

44

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期解除限售股数 本期增加限售股数 期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

仇云龙 55,857,278 55,857,278

首发后个人限售

股、高管离任锁定

股

首发后个人限售

股解禁日期为

2017 年 7 月 14

日，高管离任锁

定股解禁日期为

2018 年 2 月 1 日

杨子善 47,244,444 47,244,444 高管锁定股

每年年初按照上

年末持股总数的

25%解除锁定